
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 566

DETERMINA
N. 444 DEL 08/03/2024

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Trivellin Maristella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
IMPIANTI SPORTIVI – INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL’IMPIANTO DI 
CLIMATIZZAZIONE DELLA PISCINA COPERTA GRANDE IN VIALE FERRARIN: LAVORI DI RIMOZIONE 
DEI CANALI D’ARIA ESISTENTI AL PIANO INTERRATO. CUP B39H20000150004 – CIG B004F1FC97. 
RETTIFICA E PRECISAZIONE DELLA DETERMINA DIRIGENZIALE N. 238/2024.



Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 566

DETERMINA N. 444 DEL 08/03/2024
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Trivellin Maristella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  IMPIANTI SPORTIVI – INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL’IMPIANTO 
DI CLIMATIZZAZIONE DELLA PISCINA COPERTA GRANDE IN VIALE FERRARIN: LAVORI DI 
RIMOZIONE DEI CANALI D’ARIA ESISTENTI AL PIANO INTERRATO. CUP B39H20000150004 – CIG 
B004F1FC97. RETTIFICA E PRECISAZIONE DELLA DETERMINA DIRIGENZIALE N. 238/2024.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                                      IL DIRIGENTE

Premesso che:
• con deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 08/04/2020 è stato approvato il progetto definitivo 

degli interventi di "MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL’IMPIANTO DI 
CLIMATIZZAZIONE DELLA PISCINA COPERTA GRANDE IN VIALE FERRARIN" 
dell'importo complessivo di € 250.000,00 (IVA compresa), finanziato mediante diverso utilizzo del 
mutuo della Cassa Depositi e Prestiti, posizione n. 6033872;

• con determina dirigenziale n. 1051 del 26/06/2020 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori 
suddetti dell'importo complessivo di € 250.000,00 (IVA compresa), di cui € 146.783,69 per lavori e 
€ 2.216,31 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso. Col medesimo provvedimento si è stabilito 
di procedere all'affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., con procedura semplificata mediante affidamento previa valutazione di almeno tre 
preventivi individuati tra operatori economici qualificati per lavori appartenenti alla categoria OS28 
classifica I^ o in possesso dei requisiti di cui all'art. 90 del DPR 207/2010 e nel rispetto di quanto 
previsto dalle linee Guida ANAC n. 4 aggiornate, con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo 
ai sensi dell'art. 36, co. 9 bis, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

A) IMPORTO LAVORI
A1 Lavori 146.783,69
A2 Oneri per la sicurezza 2.216,31

TOTALE LAVORI A) 149.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE
B1 Lavori in economia (I.V.A. inclusa) 39.000,00
B2 Rilievi, accertamenti, indagini e sondaggi (I.V.A. inclusa) 7.500,00
B3 Imprevisti, sottoservizi e allacciamenti 18.320,00
B4 Spese tecniche (direzione lavori, coordinamento della sicurezza) 15.000,00
B5 Spese tecniche (Fondo art.113 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.) 2.980,00
B6 I.V.A. 10% su importo lavori 14.900,00
B7 I.V.A. 22% su importo lavori 3.300,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE B) 101.000,00

TOTALE PROGETTO A) + B) 250.000,00

• con determina dirigenziale n. 1318 del 03/08/2020 i lavori in oggetto sono stati affidati all’impresa 
TERMOIDRAULICA CLAUDIO SUDIRO con sede in Castelgomberto (VI) per il prezzo offerto di 



Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 566

DETERMINA N. 444 DEL 08/03/2024
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Trivellin Maristella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  IMPIANTI SPORTIVI – INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL’IMPIANTO 
DI CLIMATIZZAZIONE DELLA PISCINA COPERTA GRANDE IN VIALE FERRARIN: LAVORI DI 
RIMOZIONE DEI CANALI D’ARIA ESISTENTI AL PIANO INTERRATO. CUP B39H20000150004 – CIG 
B004F1FC97. RETTIFICA E PRECISAZIONE DELLA DETERMINA DIRIGENZIALE N. 238/2024.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

€ 134.527,25 (pari al ribasso del 8,35%) + € 2.216,31 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, 
complessivamente € 136.743,56 + IVA 10%;

• con determina dirigenziale n. 238 del 08/02/2024 si procedeva all'affidamento dei lavori di 
rimozione dei canali d'aria esistenti al piano interrato utilizzando le somme a disposizione presenti 
nel quadro economico (parte B) approvato con il progetto esecutivo di cui alla succitata determina 
dirigenziale n. 1051/2020. Nello specifico, si affidavano tali lavorazioni all'impresa 
TERMOIDRAULICA CLAUDIO SUDIRO di Castelgomberto (VI) – C.F. SDRCLD64R21L840S e 
P.IVA 02443640244 – per l’importo di € 17.490,00 + IVA 10% per complessivi € 19.239,00, a 
seguito di trattativa diretta Mepa con RDO n. 3955274/2024;

Precisato che, per mero errore materiale, nella determina n. 238/2024 al punto 2) del determinato, si 
indicava che "la spesa complessiva di € 19.239,00 (IVA compresa) trova copertura all’impegno codice 
112953 al capitolo 1873701 “STADIO COMUNALE R. MENTI: MANUTENZIONE STRAORDINARIA - 
RILEVANTE IVA”, da finanziarsi a mezzo diverso utilizzo del mutuo di posizione 6033872/00, dove rientra 
nella somma complessivamente vincolata con la determina dirigenziale n. 1051 del 26/06/2020 citata nelle 
premesse, ferme restando le condizioni contrattuali" quando invece la spesa non costituisce diverso utilizzo 
del mutuo posizione 6033872/00 concesso da Cassa Depositi e Prestiti S.p.a. in quanto:

• gli interventi da eseguirsi ricadono nell’ambito territoriale già interessato dal progetto approvato con 
la determinazione dirigenziale n. 1051 del 26/06/2020 ed è pertanto possibile utilizzare le somme a 
disposizione presenti nel quadro economico;

• le lavorazioni da realizzarsi non costituiscono modifiche sostanziali del progetto e rientrano nella 
piena discrezionalità operativa del RUP come evidenziato nella nota prot. 21607/2024 a firma del 
RUP;

• la tipologia dei lavori è pienamente conforme alla relazione tecnica trasmessa in sede di concessione 
del mutuo, trattandosi di lavori sulle canalizzazioni dell'impianto di climatizzazione della piscina sita 
in Viale Ferrarin a Vicenza;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il Bilancio di Previsione 
2024/2026;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 106 del 
27/4/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione 
affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 4 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 
2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);



Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 566

DETERMINA N. 444 DEL 08/03/2024
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Trivellin Maristella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  IMPIANTI SPORTIVI – INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL’IMPIANTO 
DI CLIMATIZZAZIONE DELLA PISCINA COPERTA GRANDE IN VIALE FERRARIN: LAVORI DI 
RIMOZIONE DEI CANALI D’ARIA ESISTENTI AL PIANO INTERRATO. CUP B39H20000150004 – CIG 
B004F1FC97. RETTIFICA E PRECISAZIONE DELLA DETERMINA DIRIGENZIALE N. 238/2024.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad 
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 
118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio comunale n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di rettificare, per le motivazioni esposte in premessa, il punto 2) del determinato della 
determinazione dirigenziale n. 238 del 08/02/2024, sostituendolo come di seguito indicato:

"di dare atto che la spesa complessiva di € 19.239,00 (IVA compresa), per gli interventi di cui al 
punto 1), trova copertura all’impegno codice 159206 al capitolo 1873701 “STADIO COMUNALE 
R. MENTI: MANUTENZIONE STRAORDINARIA - RILEVANTE IVA”, finanziato con mutuo 
già concesso dalla CDP (posizione 6033872/00), dove rientra nella somma complessivamente 
vincolata con la determina dirigenziale n. 1051 del 26/06/2020 citata nelle premesse, ferme restando 
le condizioni contrattuali";

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi diretti 
o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune;

3. di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 1, co. 32, della L. 06/11/2012 n. 190, 
secondo quanto previsto dall’art. 28 del D.Lgs. 36/2023 alla Banca Dati Nazionale dei Contratti 
Pubblici, attraverso le piattaforme digitali, e dall'art. 37 della L. 14/03/2013 n. 33 sul sito web del 
Comune di Vicenza.

  
 



Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 566

DETERMINA N. 444 DEL 08/03/2024
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Trivellin Maristella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  IMPIANTI SPORTIVI – INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL’IMPIANTO 
DI CLIMATIZZAZIONE DELLA PISCINA COPERTA GRANDE IN VIALE FERRARIN: LAVORI DI 
RIMOZIONE DEI CANALI D’ARIA ESISTENTI AL PIANO INTERRATO. CUP B39H20000150004 – CIG 
B004F1FC97. RETTIFICA E PRECISAZIONE DELLA DETERMINA DIRIGENZIALE N. 238/2024.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO PAOLO GABBI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 566

DETERMINA N. 444 DEL 08/03/2024
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

Oggetto:  IMPIANTI SPORTIVI – INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL’IMPIANTO DI 
CLIMATIZZAZIONE DELLA PISCINA COPERTA GRANDE IN VIALE FERRARIN: LAVORI DI 
RIMOZIONE DEI CANALI D’ARIA ESISTENTI AL PIANO INTERRATO. CUP B39H20000150004 
– CIG B004F1FC97. RETTIFICA E PRECISAZIONE DELLA DETERMINA DIRIGENZIALE N. 
238/2024. 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

159206 2024 STADIO COMUNALE R. MENTI: 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA - 

RILEVANTE IVA

U 06012.02.1873701 19.239,00

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  MAURO BELLESIA / ArubaPEC S.p.A. 
Vicenza, 15/03/2024 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : b1440fb5bf056218cc3e3fe5719de8483d3fc833 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: –
Il Dirigente di Settore: Gabbi Paolo
La PO di Ragioneria: --


